





## CONSELHO GERAL

Informação n.º 6 - 2024/25 03 de junho de 2025

De: Conselho Geral

Para: Comunidade Educativa

Conselho Geral -29/05/2025

A reunião teve a seguinte ordem de trabalhos:

Ponto um - Eleição do Diretor do Agrupamento de Escolas Marquês de Marialva

Ponto dois - Aprovação de um Voto de Louvor à Sra. Diretora Fátima Maria Vaz

Gomes

No cumprimento do ponto um e de acordo com o ponto 1 do artigo 23.º do Decreto-Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 137/2012, de 2 de julho, foi eleito, para o cargo de Diretor do Agrupamento de Escolas Marquês de Marialva, Cantanhede, o docente Hermenegildo Vinagreiro Freire.

No cumprimento do ponto dois, o Conselho Geral decidiu ser de elementar justiça atribuir um voto de louvor à Sra. Diretora do Agrupamento Fátima Maria Vaz Gomes, a publicar em Diário da República, com o seguinte teor:

Torna-se público que, por deliberação unânime dos conselheiros presentes na reunião do Conselho Geral do Agrupamento de Escolas Marquês de Marialva, Cantanhede, realizada no dia 29 de maio de 2025, foi atribuído louvor à professora Fátima Maria Vaz Gomes, pelo desempenho de excecional qualidade demonstrado durante o seu longo percurso de liderança e de serviço público na área da educação.

Entre os anos de 2003 e 2025, a professora Fátima Maria Vaz Gomes exerceu, com competência exemplar, dedicação, espírito de liderança e elevado sentido de missão, os cargos de Presidente da Comissão Provisória, de Presidente do Conselho Executivo e, desde 2009, o cargo de Diretora do Agrupamento de Escolas de Cantanhede, atualmente denominado Agrupamento de Escolas Marguês de Marialva, Cantanhede.







## CONSELHO GERAL

Informação n.º 6 - 2024/25 03 de junho de 2025

A sua ação profissional foi pautada por uma liderança íntegra, humanista e transformadora, sempre orientada para o sucesso dos alunos, a valorização dos profissionais da educação e o fortalecimento da cultura organizacional do agrupamento. Promoveu uma visão inclusiva, participativa e inovadora da gestão escolar, criando condições para o desenvolvimento de práticas pedagógicas de qualidade e para o envolvimento ativo de toda a comunidade educativa.

A professora Fátima Maria Vaz Gomes destacou-se ainda pela sua notável capacidade de diálogo e articulação institucional, estabelecendo parcerias sólidas com famílias, autarquias, associações e entidades locais, contribuindo significativamente para o reconhecimento e afirmação do Agrupamento de Escolas Marquês de Marialva a nível local, regional, nacional e internacional.

A sua dedicação, o seu espírito de serviço público e o legado humano e profissional que deixa constituem motivo de orgulho para toda a comunidade educativa.

Nestes termos, o Conselho Geral do Agrupamento de Escolas Marquês de Marialva, Cantanhede expressa publicamente este voto de louvor, como forma de reconhecimento e agradecimento pelo relevante serviço prestado à Escola Pública e à Educação em Portugal.

29 de maio de 2025, o Presidente do Conselho Geral, José António Plácido Fernandes

Posto à votação, o voto de louvor à Sra. Diretora do Agrupamento, Fátima Maria Vaz Gomes, foi aprovado por unanimidade.

O Presidente do Conselho Geral